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آمارهای دولتی از کاهش تورم و افزایش رشد اقتصادی 
و کاهش بیکاری حکایت دارد اما آثار این آمارها در جامعه 
نه تنها ملموس نیســت بلکه معکوس اســت.افزایش 
قیمت دلار مســئله جدیدی نیست و سالیان سال است 
با هر شوک خارجی یا داخلی اعم از سیاسی و اقتصادی 
قیمت دلار افزایش پیدا کرده است،مردم نیز با این افزایش 
قیمت خو نموده و همواره با انتظارات تورمی روزگار سپری 
کرده اند. فراموش نکنیم از منظر داخلی هر ساله با ناترازی 

و کسری های بودجه چندین هزار...

 آیا کنترل نرخ ارز 
از دست دولت خارج شده است؟

یادداشت امروز

  محمود جامساز-اقتصاددان

ثبات در تصمیم ســازی ها، توجه به ظرفیت های بازار 
سرمایه در کنترل نوسان ها در کنار عوامل با اهمیتی مانند 
حذف قیمت گذاری دستوری و حذف رانت های ناشی از 
آن، بودجه نویسی سالانه منطقی، تسهیل در توسعه کسب 
و کارها، توســعه نهادها و ابزارهای مالی، اجرای سیاست 
های مالی و پولی توسط بانک مرکزی با در نظر گرفتن 
حفظ تمامیت و کلیت بازار سرمایه می تواند کمک کننده به 
ثبات در معاملات بازار سرمایه باشد.دلیل اینکه وقتی بورس 
ریزش می کند سهامداران دارایی خود را با قیمت پایین تر 
می فروشند، ریسک های سیتماتیکی است که شرکت ها 

با آن مواجه هستند. 
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نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه دیروز - دوشنبه - در بیست و چهارمین 
نمایشگاه رســانه های ایران برگزار شد.ناصر کنعانی در این نشست با تبریک 
برگزاری نمایشگاه رسانه های ایران بعد از ۶ سال گفت: در این جا لازم است از 
اهالی رسانه و دوستان در وزارت ارشاد برای برگزاری این نمایشگاه تشکر کنم.
نمایشگاه رسانه های ایران روز یکشنبه در محل مصلای تهران آغاز به کار کرد.

کنعانی با اشاره در پیش بودن انتخابات مجلس و خبرگان رهبری و با اشاره به 
اهمیت حضور باشکوه مردم در این انتخابات گفت: حضور باشکوه مردم در این 

انتخابات نشان خواهد داد که مردم ایران مسئولانه، متعهدانه و...

وزیر جهاد کشاورزی افزایش تولید با هدف صادرات را حمایت از تولیدکننده و 
اقتصاد کشاورزی دانست و بر تامین نیاز داخل، تکمیل ذخایر راهبردی و حضور 
در بازارهای جهانی تاکید کرد.نشست شورای معاونان در آخرین هفته بهمن ماه 
با حضور مسؤولان ستادی و مشارکت وبیناری سازمان جهاد کشاورزی استان ها 
به ریاست وزیر جهاد کشــاورزی برگزار شد. محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد 
کشــاورزی پس از ارائه گزارش کار معاونان اظهار کرد: تأمین نهاده کشاورزی 
شامل کود فسفات، پتاس و اوره در سال زراعی 3-1402 با وجود عدم اختصاص 

یک ریال از اعتبارات، نسبت به سنوات گذشته بی نظیر است.

 امروز- لیلا زمانی
حکمرانی حوزه ریال یکی از عرصه های حکمرانی اســت که در چند دهه 
گذشته کمتر مورد توجه سیاستگذاران اقتصادی کشور قرار گرفته است. 
براســاس محور نوزدهم از سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی 
مقام معظم رهبری، شــفافیت اقتصادی یکــی از مهم ترین راهبردهای 
سیاستگذاری کشور است؛ براساس این بند از سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی »شــفافیت اقتصاد و سالم ســازی آن و جلوگیری از اقدامات، 
فعالیت ها و زمینه های فسادزا به خصوص در حوزه پولی و ارزی« به عنوان 
یک راهبرد بلندمدت برای سیاستگذاران اقتصادی در نظر گرفته شده است.

کم توجهی به راهبردهای پیشگیرانه جهت جلوگیری از اقدامات و فعالیت های فسادزا موجب 
شده است تا به جای حذف زمینه های فساد، برای کشف آن، هزینه های قابل توجهی در 
فرایند رسیدگی قضایی به اقتصاد کشور تحمیل شود. برای مثال در محتویات پرونده یکی از 
مفســدان اقتصادی سال های اخیر آمده است که این فرد 1۷0 هزار تراکنش مالی در قالب 
21۹حساب متعلق به اشخاص حقیقی مختلف به ارزش 14 هزار میلیارد تومان داشته است. این 
معضل در ارتباط با اغلب مشاغل هم وجود دارد و تراکنش های مرتبط با فعالیت های شغلی، 

با حساب های شخصی انجام می شود و رهگیری آن دشوار است. 
مهم تر آنکه بخشی از فعالیت های اشخاص حقوقی نیز از طریق حساب های شخصی 
اشخاص حقیقی انجام می شود. همچنین در سال های اخیر، هزاران حساب بانکی متعلق به 
اشخاص فوت شده و شرکت های منحل شده درحال فعالیت بوده و نیز گردش های وجوه 
هزاران میلیارد ریالی با حساب های کودکان خردسال یا اشخاص مسن درحال انجام است. 
همچنین گردش مالی عمده اقدام های تروریستی و مجرمانه اعم از قاچاق کالا، مواد مخدر و 
ارز، فروش ارز صادراتی خارج از ضوابط بانک مرکزی و... در نظام مالی کشور انجام می شود 
و حاکمیت، خود را از ظرفیت اطلاعات قابل استفاده از تراکنش های بانکی و حکمرانی که 
از طریق آن قابل اعمال است، محروم کرده است؛ به عبارت دیگر می توان گفت حکمرانی 
بدون بهره برداری حداکثری از اطلاعات مربوط به حوزه ریال، مشابه »حکمرانی با چشمان 

بسته« است.
خوشبختانه در سال های اخیر این رویکرد به تدریج تغییر کرده است و درحال حاضر یکی از 
مهم ترین برنامه های اقتصادی کشور تقویت حکمرانی در حوزه ریال است. منظور از حکمرانی 
در حوزه ریال آن است که حاکمیت از ظرفیت هایی که نظام پرداخت ریالی و اطلاعات موجود 
در تراکنش های بانکی برای اداره کشور ایجاد می کند، استفاده کند. این امر مستلزم ایجاد 
و تکمیل زیرساخت های اطلاعاتی، قوانین و قواعد در نظام های بانکی، مالیاتی و مبارزه با 

پولشویی است که به حاکمیت این امکان را می دهد که:
- اولاً، تراکنش های خارج از نظام بانکی )انجام معاملات با اسکناس، ارز و سکه و ظهرنویسی 

چک( را محدود کند.
- ثانیاً، در ارتباط با هر تراکنش بانکی، از اطلاعات هویتی، مکانی و اقتصادی فرستنده و 

گیرنده وجه مطلع باشد.
- ثالثاً، در ارتباط با تراکنش های با مبالغ قابل توجه، دقیقاً بداند هدف از انجام تراکنش چه 

بوده است.
- رابعاً، بتواند با استفاده از اطلاعات به دست آمده، حقوق عامه، اعم از دریافت مالیات قانونی 
و جلوگیری از اقدامات مجرمانه )اعم از پولشویی و تأمین مالی اقدامات تروریستی( و جلوگیری 

از اعمال سوداگرانه را پیگیری نماید.
به تعبیر دیگر می توان گفت تقویت حکمرانی در حوزه ریال می تواند فضای اقتصادی کشور 
را شفاف تر کرده و ظرفیت سیاستگذاری و مدیریت اقتصادی را ارتقا دهد. افزایش شفافیت 
اقتصادی به تسهیل نظارت بر فعالیت های بانک ها و مؤسسات مالی، جلوگیری از فرار مالیاتی 
و بهبود تراز بودجه ای، فراهم کردن امکان اخذ مالیات های تنظیمی، مبارزه با فساد اقتصادی، 
مبارزه عملی با پولشویی در داخل کشور و تأمین مالی فعالیت های تروریستی و به تبع افزایش 
امنیت ملی، اصلاح نظام حمایتی کشور به منظور کاهش اختلاف طبقاتی، کنترل و ساماندهی 
بازارها، مبارزه با قاچاق کالا و حمایت از تولید داخل کمک می کند و منجر به اثربخشی بیشتر 

اقدامات در این حوزه ها خواهد شد.
شایان ذکر است در سال های گذشته قوانین و مقررات متعددی در این حوزه توسط مجلس 
شورای اسلامی، دستگاه های مختلف دولتی، ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی، شورای عالی 
مبارزه با پولشویی، شورای پول و اعتبار و ... تصویب شده است. قانون اصلاح قانون صدور چک، 
بند »ح« تبصره »1۶« قانون بودجه سال 13۹۸، قانون پایانه  های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، 
اصلاح قانون مبارزه با پولشویی و آیین نامه اجرایی آن و دستورالعمل شفافیت تراکنش های 
اشخاص، نمونه هایی از تحولات قانونی و مقرراتی اخیر در حکمرانی ریال هستند که وظیفه 

اصلی ارکان حاکمیت، اعم از مجلس شورای اسلامی و نهادهای نظارتی، پیگیری اجرایی شدن 
آنهاست؛ علاوه بر این موارد، استقرار نظام مالیات بر مجموع درآمد شخصیPIT( ( می تواند 

نقش مؤثری در افزایش شفافیت اقتصادی داشته باشد.
موضوع قابل توجه آنکه حکمرانی در حوزه ریال نیازمند زیرساخت اطلاعاتی کامل، فراگیر، 
به روز و در دسترس در حوزه های مختلف، اعم از اطلاعات هویتی اشخاص حقیقی و حقوقی 
و ارتباطات آنها، اطلاعات اقتصادی اعم از شغل و درآمد، اطلاعات اقامتی، اطلاعات مالی و 
بانکی، اطلاعات دارایی ها و مبادلات آنها و... است. همچنین زیرساخت به اشتراک گذاری 
امن اطلاعات موجود بین ذی نفعان و نیز استفاده از فناوری های پیشرفته اعم از داده کاوی، 
هوش مصنوعی، یادگیری ماشین و... جهت تحلیل و نتیجه گیری از انبوه اطلاعات موجود، 

امری ضروری است.
برای مدیریت دلار، باید ریال مدیریت و کنترل شود

وحید شقاقی، اقتصاددان و استاد دانشگاه خوارزمی، با تاکید بر اهمیت بحث حکمرانی ریال در 
حوزه ارز می گوید: »اغلب اقتصاددانان به این نتیجه رسیده اند که برای کنترل قیمت دلار باید 
حکمرانی ریال اتفاق بیفتد و لازم است بانک مرکزی حکمرانی ریال را در دستور کار خود قرار 
دهد. لازم است تا زمان از دست نرفته بانک مرکزی نشست با اقتصاددانان را جدی بگیرد و به 
دلیل اینکه احتمالا شرایط سال آینده ما سخت خواهد بود، برای مواجهه با این شرایط، مشورت 

با کارشناسان و اقتصاددانان را در دستور کار خود قرار دهد.«
شــقاقی معتقد اســت: »افزایش قیمت ارز احتمالا پایدار نخواهد بود و به نظر می رسد با 
فروکش کردن تنش ها در منطقه دوباره شاهد کاهش قیمت ارز باشیم. اما نگرانی ما در حال 
حاضر بیشتر معطوف به سال آینده است که انتخابات آمریکا در پیش است و احتمال تشدید 
تحریم ها و کاهش صادرات نفت وجود دارد. همه این اتفاقات به ما این هشدار را می دهد که 
باید آگاهانه و با تدبیر عمل کنیم و در حال حاضر نیز مهم ترین راهبرد باید با سرعت بحث 
حکمرانی ریال باشد که اقداماتی را در داخل کشور می طلبد. اگر بتوانیم ریال را مدیریت کنیم، 
امکان کنترل دلار نیز به طور قطع وجود خواهد داشت، اما تا زمانی که ریال مدیریت نشود، 
امکان کنترل دلار هم وجود نخواهد داشت. در حال حاضر، شرایط کشور، شرایط سختی نیست 

و ما باید از هم اکنون برای شرایط سخت تر آماده شویم و اقدامات پیشگیرانه را آغاز کنیم.«
انتقاد رئیس بانک مرکزی از نگاه سیاسی برخی اقتصاددانان

رئیس کل بانک مرکزی گفت: بسیاری از اقتصاددانان تا ساعت ها می توانند در رابطه با نقاط 
ضعف کشور صحبت کنند، اما غافل از اینکه چند دقیقه بتوانند نقاط قوت اقتصاد ایران را مطرح 
کنند و زمانی که گرد و غبارهای سیاسی کم شود و بتوانیم از دانش صاحبنظران و اقتصاددانان 

استفاده کنیم، می توانیم بسیاری از مشکلات را حل کنیم.
محمدرضا فرزین در اختتامیه دهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی با عنوان حکمرانی ارزی، 
ثبات و رونق اقتصادی، اظهار کرد: ارز و ریال دو روی یک سکه هستند و زمانی که درباره ارز 
صحبت می کنیم در واقع در رابطه با پول صحبت می کنیم؛ بنابراین وقتی درباره حمرانی ارزی 
صحبت می کنیم، باید حکمرانی ریال را نیز مد نظر قرار دهیم. حکمرانی ریال باید تقویت شود 

و تا جایی که می شود سهم ریال حتی در تجارت کشور نیز افزایش یابد.
وی با تاکید بر اینکه ایران با وجود تحریم ها به معنای اقتصادی باز است، گفت: سهم واردات 
و صادرات به GDP ایران بسیار بزرگ است که نشان می دهد کشوری با اقتصاد باز هستیم 

و به همین دلیل اقتصاد کشور به نرخ ارز حساس است.
فرزین بیان کرد: مراودات ایران با دنیای خارج زیاد است و به دلیل تجارت بالا مراودات مالی 
با دنیا نیز بسیار بالاست و، چون دارای اقتصادی باز هستیم دائما با خطر اثر نوسان نرخ ارز روی 

متغیرهای کلان اقتصادی مواجه هستیم.
رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد: قبل از تحریم، نظام بانکی وظیفه اصلی را در مبادلات 

تجاری داشت و از ابزارهای مختلف در این زمینه استفاده می کرد، در سال های پیش از تحریم 
بیشتر واردات از محل تجارت بوده و مراودات مالی آن چنانی نداشتیم. در این دوره تراز تجاری 
و تراز پرداخت ها همواره مثبت بوده و مشکلی در تجارت خارجی و نقل و انتقالات پولی نیز 

نداشته ایم.
وی با بیان اینکه قبل از تحریم ها روند مشخص بود، افزود: نظام بانکی در تجارت خارجی 
فعال بود و با هزینه کمی تجارت خارجی جریان داشت؛ اما تحریم ها باعث شد نقشه تجاری 
کشور تغییر کند، پس از تحریم ها تجارت از غرب به سمت شرق رفت، اما نظام مالی کشور 
همچنان در غرب است و به شرق منتقل نشده است، برای مثال در انگلستان سه بانک داریم 
و این در حالی است که تجارت آنچنانی با این کشور نداریم؛ اما در چین با این حجم تجارت، 
بانکی نداریم؛ بنابراین باید نظام مالی را نیز به سمت شرق ببریم چرا که در این زمینه با مشکل 

مواجه هستیم.
عالی ترین مقام بانک مرکزی بیان کرد: پس از تحریم ها نقل و انتقالات مالی از بانک ها خارج 
شده و از ابزارهای دیگری استفاده می کنیم که پرهزینه  و پرریسک تر هستند و برنامه ریزی و 

کنترل آن ها نیز سخت تر شده است.
عالی ترین مقام بانک مرکزی اظهار داشت: بسیاری از اقتصاددانان تا ساعت ها می توانند در 
رابطه با نقاط ضعف کشور صحبت کنند، اما غافل از اینکه چند دقیقه بتوانند نقاط قوت اقتصاد 
کشور را مطرح کنند و زمانی که گرد و غبارهای سیاسی و زد و خوردهای سیاسی کم شود و 
بتوانیم از دانش صاحبنظران و اقتصاددانان کشور استفاده کنیم، می توانیم بسیاری از مشکلات 
را حل کنیم. در حوزه تجارت و ارز نیز این گونه است و می توانیم با تکیه بر ظرفیت های کشور 

مسائل را برطرف کنیم.
وی افزود: در حوزه ارز دائما در معرض تهدید بوده ایم و همانطور که مقام معظم رهبری بیان 
کردند در هر زمینه ای که در معرض تهدید بوده ایم، تقویت شده ایم. هم اکنون کارشناسان بسیار 
خوبی داریم که دید مناسبی نسبت به جهان و اقتصاد دارند و استفاده از این ظرفیت به حل 

مشکلات کمک زیادی می کند.
فرزین با بیان اینکه حجم تجارت خود را توانســته ایم در سطوح بالایی حفظ کنیم، گفت: 
هم اکنون ۵0 شعبه در دنیا داریم و دائما به توسعه روابط بین الملل فکر کنیم و باید عوامل 
محدود کننده را از سر راه برداریم تا حجم تجارت را افزایش دهیم، هر چه کشور بتواند تعاملات 
بین المللی و روابط مالی خود را توسعه دهد می تواند از منافع آن در توسعه کشور استفاده کنیم 

که این به حکمرانی ارزی برمی گردد.
جریانی در کشور دائما حکمرانی ریال را تضعیف می کند

وی افزود: جریانی در کشور شکل گرفته که دائما حکمرانی ریال را تضعیف می کند و به آن 
آسیب می زند و جریان دیگری وجود دارد که ارز کشورها جایگزین زیادی پیدا کردند؛ بنابراین 

باید برای حکمرانی ریال به جلوگیری از این جریان ها بپردازیم.
رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد: رمزارزها به راحتی می توانند در مبادلات جایگزین پول 
ملی شوند، اما در کشور ما در قانونگذاری و سیاست های داخلی بسیاری از وظایف اجتماعی را بر 
بانک ها بار می کند و همچنین محدودیت هایی را نیز به آن ها بار می کند و این موجب می شود 

افرادی که ریال نگهداری می کنند به سمت استفاده از ارزهای دیگر بروند.
وی افزود: ریال باید حاکم شود و نباید مبادله با ریال را تضعیف کنیم چرا که حاکمیت بانک 
مرکزی مختل می شود، بر همین اساس حکمرانی ریال را در بانک مرکزی دنبال می کنیم؛ 
چون ریال نباید آسیب ببیند چرا که تمام نظام مالی کشور بر اساس ریال است و به هیچ وجه 
نباید ریال آسیب ببیند، بلکه باید به سمتی برویم که تمام تجارت های کشور با ریال انجام شود.

بانک مرکزی مرزبان ریال است
عالی ترین مقام بانک مرکزی با اشاره به این موضوع که با ریال آفشوری که مطرح شده باید 
ریال را جایگزین ارزهای دیگر در روابط با کشورهای همسایه کنیم؛ چون چین و روسیه نیز از 
این تجربه استفاده کرده اند، گفت: در بانک مرکزی مرزبان ریال هستیم و باید ریال را تقویت، 

حکمرانی و حمایت کنیم.
وی افزود: معضل اصلی کشور موانع حکمرانی ریال است نه دلار؛ بنابراین باید روی ریال 
متمرکز شویم، ریال امروز جایگزین پیدا کرده و خبرهایی می شنویم که اصناف از دلار، شمش 
و رمزارز استفاده می کنند و با افتخار نیز اعلام می کنند؛ نهاد قضایی باید ورود کند؛ حق نداریم از 

غیر ریال استفاده کنیم. چرا که باید ریال تقویت شود و همه از آن استفاده کنند.
فرزین تاکید کرد: همه نهادهای کشور در حکمرانی ریال نقش دارند در صورت حاکمیت ریال 
می توانیم حکمرانی ارزی داشته باشیم، اهداف توسعه ای را دنبال کنیم و سطح تجارت خود را 
افزایش دهیم، ریال باید حتما در سیاستگذاری و مباحث و تحلیل های اقتصادی مطرح شود و 
در دنیایی که تکنولوژی های مالی جایگزین دارند و به دلیل تحریم ها با محدودیت هایی مواجه 

هستیم باید برای محوریت ریال چاره جویی کنیم.

طراح و بنیان گذار تعاونی آموزشــگاهی در گفت وگو با 
روزنامه اقتصادی امروز عنوان کــرد:  ایده تعاونی های 
آموزشگاهی از سال ۱3۷4 توسط من در وزارت آموزش و 
پرورش استارت خورد و بر اساس تفاهم نامه ای که وزارت 
آموزش و پرورش و وزارت تعاون امضا کردند مقرر شد 
که در مدارس کل کشور تعاونی هایی آموزشگاهی فعالیت 

داشته باشند. 
صفی الله ملکی افزود: در آن زمان من کارشــناس مسئول خدمات 
اجتماعی در وزارتخانه آموزش و پرورش بودم و حضوراً به چند کشور 
مانند مالزی ســفر کردم و به این موضوع دســت پیــدا کردم که در 
کشور های پیشرفته دانش آموز اجازه ندارد لوازم التحریر از بیرون تهیه کند، 
بلکه خود مدرســه لوازم التحریر را تهیه می کند و علاوه بر این، درآمد 
حاصله از تعاونی آموزشگاهی را نیز به حساب دانش آموز واریز می کنند و 

دانش آموز در این شرایط سهام دار تعاونی می شود. 
طراح و بنیان گذار تعاونی آموزشگاهی ادامه داد: هدف از تأسیس تعاونی 
آموزشگاهی در کشور ما نیز این موضوع نبود که دانش آموز فقط سهام دار 
تعاونی شــود بلکه هدف این بود دانش آموز در انتخابات شرکت کند و 

هیئت مدیره را انتخاب کند و بتواند هیئت مدیره را عزل کند.
صفی الله ملکی افزود: اساسا مهم ترین هدف تشکیل تعاونی اشتغال زایی 
است؛ چه تعاونی مصرف، چه تعاونی مسکن، چه تعاونی تولیدکنندگان، 

چه تعاونی روستایی عملًا عده ای از افراد را بر سرکار می آورند و سبب 
اشتغال زایی می شوند. هدف بعدی پیشگیری از تمرکز ثروت نزد یک عده 
خاص و جلوگیری از تصدی گری دولت است اینکه یک گروه خاصی 
ثروت دستشان باشد با تأسیس تعاونی از این اتفاق جلوگیری می شود، 
چون در تعاونی ها انتخابات برگزار می شــود و مشارکت همه اعضای 

تعاونی رخ می دهد و عملًا ثروت میان اعضا تقسیم می شود. 
طراح و بنیان گذار تعاونی آموزشــگاهی در پایان گفت وگو با روزنامه 
اقتصادی امروز عنوان کرد: هدف بعدی جلوگیری از احتکار و تورم است. 
هدف مهم بعدی نیز توسعه مشارکت همگانی است و در اصل 43 قانون 
اساسی هدف از تشکیل تعاونی ها را محرومیت زدایی، فقرزدایی و تحقق 

عدالت اقتصادی در جامعه مطرح کرده است.

بنیان گذار تعاونی آموزشگاهی در گفت وگو با »امروز« پاسخ داد؛»امروز« از فعالیت های بانک مرکزی برای ثبات بازار گزارش می دهد

هدف از تشکیل تعاونی چیست؟کنترل دلار با تقویت حکمرانی ریال 

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز

طی ســال های اخیر، تورم عمومی مشکلات بسیاری را 
برای ساخت مسکن ایجاد و سازندگان را با موانع بسیاری 
روبه رو کرده اســت؛ به نحوی که موجب خروج نیروی 
متخصص و سرمایه از این حوزه شده است. با توجه به 
این شرایط صنعت ساختمان، سال ۱402 را چگونه پشت 

سر گذاشته و چه افقی در مقابل دارد؟
ساخت مسکن در چند سال اخیر متاثر از شرایط اقتصاد کلان و تورم 
موجود، شرایط نامطلوبی را تجربه کرده و دچار وضعیتی رکودی شده 
اســت. امسال نیز با توجه به رکود حاکم بر بازار معاملات، این صنعت 
پیشران مسیر ناهموارتری را پشت سر گذاشته و فعالان این حوزه را با 

مشکلات بسیاری مواجه کرده است.
ایده دولت ها برای مدیریت اقتصاد معیوب بوده است

حسن محتشــم، عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران 
درباره وضعیت ســاخت و ســاز در ســال 1402 توضیحات بیشتری 
به »تجارت نیوز« ارائه داد و بیان کرد: » ســاخت و ســاز مســاله ای 
 تولیدی اســت؛ بنابراین همیشــه تحت تاثیر اقتصاد جاری کشــور

 قرار می گیرد.«
وی افزود: »دولت ها تا کنون ایده ای معیوب را در اقتصاد پیاده کرده اند؛ 
نقدینگی سرازیر که جریان اقتصاد را فعال می کند، اما در پی آن تورم 
به وجود می آید. پس از مدتی هم که دولت می بیند وضعیت قیمت ها در 
جامعه نگران کننده شده است، جریان نقدینگی را کند و در نهایت آن را 

متوقف می کنند.«
عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران اظهار کرد: »ساخت 
و ســاز از تصمیم گیری های کلان تبعیت می کند، یعنی هنگامی که 
اقتصاد فعال است و خرید و فروش انجام می شود، پول حاصل از فروش 
واحدهای مسکونی به چرخه اقتصاد بازمی گردد و بار دیگر در ساخت و 

ساز از آن استفاده می شود.«
رکود، گردش سرمایه را متوقف می کند

او در مورد وضعیت ســاخت مسکن در شرایط رکودی بازار معاملات 
گفت: »در شرایط رکودی کسی آپارتمان نمی خرد و طبیعتا پول سازنده 

نیز در ساختمان های ساخته شده حبس می شود و مجبور است منتظر 
بماند تا خریداری پیدا شود. به این ترتیب توانایی ساخت در این شرایط 

را ندارد.«
عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران بیان کرد: »بنابراین، 
امسال ساخت و ساز متاثر از شرایط اقتصاد کلان وضعیت مطلوبی را 
تجربه نکرده و وضعیت خوبی نداشته است. اگر اقتصاد فعال شود ساخت 

و ساز نیز رونق می گیرد.«
دولت نمی تواند به سرکوب بازارها ادامه دهد

محتشم همچنین درباره چشــم انداز صنعت ساخت مسکن با توجه 
به رکود فعلی بازار توضیح داد: »رکود فعلی نمی تواند ادامه دار باشــد و 
مشکلات خاص خود را به بار می آورد؛ فنری که دولت برای پیشگیری 
از شرایط تورمی فشرده است، باعث می شود سرمایه ها به جای ورود به 

بازارهای تولیدی مختلف در بانک ها بمانند.«
عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران توضیح داد: »به این 
پول های خوابیده در بانک ها بهره ای 2۵ تا 30 درصدی تعلق می گیرد و 
در نتیجه برای دولت بار هزینه ای دارد. دولت در این شرایط مجبور است 
فنر را کمی آزاد کند که باعث می شود گردش اقتصاد فعال و تولید هم 

افزایش پیدا کند.«
وضعیت ساخت مسکن در سال آینده بهبود می یابد

عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران افزود: »البته امسال 
آمار صدور پروانه ساخت، اندازه مطلوبی داشته، اما ساخت و ساز به حد 
کافی نرسیده است. به نظر می رسد پروانه های صادر شده آماده هستند تا 
اگر شرایط اقتصاد فعال شود در محدوده مجوزها، ساخت  و ساز را آغاز 
کنند. در این راســتا ممکن است وضعیت ساخت در سال آینده شرایط 

بهتری داشته باشد.«
البته در این بین برخی دیگر از فعالان حوزه ساخت و ساز معتقد هستند، 
شــرایط رکودی حاکم بر بازار مســکن با توجه وضعیت تورم و دیگر 
بحران ها راه پرپیچ و خمی را تا رســیدن به رونق و آرامش در پی دارد 
و صرف افزایش نسبی ساخت و ساز این صنعت به سال های پیشین 

خود بازنخواهد گشت!

صنعت ساختمان از رکود خارج می شود
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